
 
 
 

 

Originale 
 
 
 
 
 
 

C o m u n e  d i  T e r r u g g i a  
Provincia di Alessandria 

      

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N° 71/TEC del 18-10-2016 
 

Oggetto: 

 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 PER 
L'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI  ANNO 2016  NEL COMUNE DI TERRUGGIA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE  APPROVAZIONE  ATTI DI GARA 
 
C.I.G. 6838478A8F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

Premesso che in data 30 dicembre 2014 è stata stipulata tra il Comune di Casale Monferrato e il Comune di 
Terruggia convenzione con cui sono state conferite al Comune di Casale Monferrato funzioni di centrale di 
committenza ai sensi dell’art. 33 D.Lgs. 163/2006; 

 

Dato atto che con deliberazione Giunta Comunale di Terruggia n. 80 del 8.10.2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria strade comunali 2106,  per l’importo complessivo di € 
71.500,00 IVA inclusa, di cui € 54.883,78 IVA esclusa a base di gara;  

  
Che con lo stesso provvedimento si è dato atto dell’imputazione della spesa alla missione 1 programma 6 codice 
02 01 09 rif. Cap. 3477 del Bilancio di Previsione 2016/2018; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, e ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto 
mediante procedura negoziata da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 
50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 
Richiamato l’art. 38 D. Lgs. 50/2016 e rilevato che, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 
stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti, cui la  Centrale Unica di Committenza di Casale Monferrato è iscritta; 
 
Dato atto che il citato art 36 comma 2 lett. b) e c) indica quale sistema per l’individuazione degli operatori da 
invitare l’indagine di mercato o l’utilizzo di elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale del Comune di Casale Monferrato n. 1602 del 23 dicembre 2015 recante 
approvazione dell’elenco delle imprese da invitare alle procedure per l’esecuzione di lavori pubblici per l’anno 
2016; 
 



Richiamata altresì la determinazione dirigenziale del Comune di Casale Monferrato n. 808 dell’11 luglio 2016 
recante approvazione dell’aggiornamento del suddetto elenco;   
 
Richiamato inoltre l’art. 5 della convenzione del 30 dicembre 2014 con cui è stata istituita la Centrale di 
Committenza, che prevede che i Comuni aderenti debbano avvalersi di tale elenco per le procedure di cui all’art. 
125 comma 1 lett. b) D.Lgs. 163/2006;  
 
Dato atto che la nuova normativa introdotta dal D.Lgs. 50/2016 sostituisce di fatto alle procedure previste dall’art. 
125 D.Lgs. 163/2006, le procedure individuate dal più volte citato art. 36;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Comune di Casale Monferrato n. 439 del 4 maggio 2016 in cui, per le 
motivazioni ivi espresse, si stabilisce di utilizzare il suddetto elenco per selezionare i soggetti da invitare alle 
procedure negoziate relative all’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore  a € 1.000.000, in applicazione 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) e c) D.Lgs. 50/2016;  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in 
argomento, nel numero minimo di cinque, avvalendosi del suddetto elenco tenuto dalla Centrale di Committenza, 
che assicura comunque il criterio di rotazione degli inviti;  
 
Vista la deliberazione 163/2015 dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione, con cui si precisa che gli obblighi di 
contribuzione gravano a carico delle Stazioni Appaltanti quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 
40.000 euro, mentre a carico dei concorrenti quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 150.000 euro 
 
Ritenuto di doversi approvare la lettera invito allegato A) alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, in quanto conforme a tutte le disposizioni di legge vigenti in materia; 
  
Dato atto che la lettera invito reca in allegato il disciplinare di gara e i modelli di autocertificazione necessari per la 
partecipazione alla gara stessa; 
 
Richiamato il Comunicato del Presidente A.N.A.C. del 4 maggio 2016 in cui si precisa che, anche alla luce del nuovo 
quadro normativo vigente, è ancora attuale l’utilizzo del  sistema AVCPass per la verifica dei requisiti dei 
concorrenti e dato atto pertanto che è previsto negli atti di gara di ricorrere a tale sistema per la verifica dei 
requisiti; 
 
Rammentato altresì che le funzioni di responsabile unico del procedimento  relativamente all’intervento in 
oggetto sono assegnate al geom. Fabrizio Baracco, dipendente del Comune di Terruggia; 
  
Visti gli atti relativi alla presente procedura di affidamento predisposti dalla Centrale Unica di Committenza - 
Casale Monferrato; 
 

DETERMINA 
 

1. di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione dei 
lavori di manutenzione straordinaria strade comunali 2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi  posto a base di 
gara;  

  

22..  di approvare la lettera di invito con i relativi allegati, Allegato A) alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale,  per un importo a base di gara pari € 54.883,78 IVA esclusa, di 
cui € 883,78 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

  

33..  di dare atto che l’invito dovrà essere inviato ad almeno cinque operatori economici inclusi nell’elenco 
delle imprese approvato con determinazioni dirigenziali del Comune di Casale Monferrato n. 1602 del 23 
dicembre 2015 e n. 808 dell’11 luglio 2016, nel rispetto del  principio di rotazione;  

  



4. di dare atto che, in applicazione della convenzione stipulata in data 30 dicembre 2014, citata in premessa, 
le competenze per la gestione della presente procedura di affidamento e per l’esecuzione del successivo 
contratto d’appalto verranno svolte secondo quanto stabilito nella convenzione stessa; 

  
5. di impegnare a favore del Comune di Casale Monferrato per la gestione della procedura di appalto, in 

attuazione dell’art.9 della citata convenzione stipulata in data 30 dicembre 2014, l’importo di € 219,54 
pari allo 0,40% dei lavori a base d’asta; 

 
6. di dare atto altresì che la presente determina: 
 va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

 

Codice Capitolo Gestione Importo Beneficiario Cig Cup 

2080101       3477 C         219,54 COMUNE DI 
CASALE M. - 
UFF.RAGIONERIA: 
TESORIERE 

6838478A8F  

 

 Il Responsabile del Servizio 
 geom. Fabrizio Baracco 

 



_____________________________________________________________________________________ 
 VISTO di regolarità contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 1° comma D. Lgs.267/2000 e s.m.i. 

 

 VISTO attestante la copertura finanziaria dei presenti impegni agli interventi interessati del Bilancio. 
 

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle spese di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 co. 1 
lett. A) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. in L. 102/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Terruggia,              
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  Antonella Musso 
 

________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
dal  al  nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69) 

Terruggia,             
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Rosanna Ferragina 

 


